05/08/2023 FYLLB SEM-II

Time: 21/2 Hrs

Marks: 75

Q1. Answer in two sentences. (Any Six)

(12 marks)

- 1. Enumerate the provision and ground under which a Parsi can file a decree of nullity of marriage?
- 2. Who is a Muslim?
- 3. Explain latent ambiguity under Indian Succession Act, 1925?
- 4. Who is said to have died Intestate?
- 5. What is the time and place for solemnization of a Christian marriage?
- 6. What is a Codicil
- 7. What do you mean by Qiyas
- 8. Name the Class of Heirs under Muslim Law of Inheritance

Q. 2. Write Short Notes on any Two.

(12 Marks)

- 1. Right of Hizanat
- 2. Dissolution of Marriage by Mutual Consent under Divorce Act.
- 3. Rule against perpetuity
- 4. Kinds of Dower

Q. 3. Answer any two situational questions from the following

(12 Marks)

- i. Peter has 3 children Mary, John & Henry. Mary dies leaving behind a daughter, John dies leaving behind 4 children (3 sons and one daughter) while Henry alone survived his father.
 - a) If Peter dies intestate, how will his property devolve upon the legal heirs.
 - b) If Peter died intestate leaving behind no lineal descendants but only his widow, what would be the share of the widow?
- ii. Saffina, a widow was pregnant at the time of her husband 's death. After the delivery of child but only after 2 months of her husband's death, she got married to her deceased husband's cousin.
 - a) Is the marriage valid?
 - b) What is iddat? State the period of iddat on divorce & death of husband after consummation of marriage?
- iii. 'X' made a will which is attested by 'Y' & 'Z'. 'X' bequeathed a certain property to 'Y' in the will.
 - a) Who is an attesting witness?
 - b) Is the Will sufficiently attested? State the provisions in the Indian Succession Act, 1925, relating to gift to attesting witness
 - c) To what extent is the will valid

- iv. 'A' a Sunni Muslim has two sons 'B' & 'C'. B dies in the lifetime of A, leaving behind a son D. Soon after the death of his son, A too dies.
 - a) In the above case, explain if D will inherit the property of A and what will be his share?
 - b) When do the sons acquire the interest in the property belonging to the father?

Q 4. Answer any three questions in detail:

(39 Marks)

- a) Discuss the grounds of divorce under the Parsi Marriage & Divorce Act. 1936?
- b) Explain Wasiyat and discuss its essentials. What are the limitations as regards property and persons under Mohammadan law?
- c) Discuss the Classification of Marriage among Muslims and the essentials of a valid marriage?
- d) Explain the provisions relating to Lapsing of Legacies?
- e) Discuss the Law relating to domicile under Indian Succession Act.

OS/08/2023
FYLLB
SEM-II
C Marathy)

२1/2 तास

गुण: ७५

Q1. दोन वाक्यात उत्तर द्या. (कोणतेही सहा)

(१२ गुण)

- 1. पारशी विवाह रद्द करण्याची डिक्री दाखल करण्यासाठी तरतुदी आणि कारणांची गणना करा?
- 2. मुस्लिम कोणास म्हणावे?
- 3. भारतीय उत्तराधिकार कायदा, 1925 अंतर्गत सुप्त अस्पष्टता स्पष्ट करा?
- 4. इंटेस्टेट कोणाचा मृत्यू झाला असे म्हटले जाते?
- 5. ख्रिश्चन विवाह सोहळ्यासाठी वेळ आणि ठिकाण काय आहे?
- 6. कोडीसिल म्हंणजे काय?
- 7. कियास म्हणजे काय?
- 8. मुस्लिम वारसा कायद्यानुसार वारसांच्या वर्गाची नावे द्या

प्र. 2. कोणत्याही दोनवर लहान नोट्स लिहा.

(१२ गुण)

- 1. हिजनातचा अधिकार
- 2. घटस्फोट कायद्यांतर्गत परस्पर संमतीने विवाह विसर्जित करणे.
- 3. शाश्वत विरुद्ध नियम
- 4. डॉवरचे प्रकार

प्रश्न 3. खालीलपैकी कोणत्याही दोन परिस्थितीजन्य प्रश्नांची उत्तरे द्या (१२ गुण)

- i पीटरला 3 मुले आहेत मेरी, जॉन आणि हेन्री. एक मुलगी सोडून मेरी मरण पावली, जॉनला 4 मुले (3 मुलगे आणि एक मुलगी) सोडून मरण पावला तर एकटा हेन्री त्याच्या वडिलांपासून वाचला.
 - अ) जर पीटरचा मृत्यू झाला तर त्याची मालमत्ता कायदेशीर वारसांवर कशी वितरीत होईल.
 - ब) जर पीटर मृत्यूपत्र न करता मरण पावला तर त्याच्या मागे कोणतेही वंशज नस्न फक्त त्याची विधवा असेल, तर विधवेचा वाटा किती असेल?
- ii सफीना ही विधवा पतीच्या मृत्यूच्या वेळी गर्भवती होती. मुलाच्या प्रसूतीनंतर, परंतु तिच्या पतीच्या मृत्यूच्या केवळ 2 महिन्यांनंतर, तिने तिच्या मृत पतीच्या चुलत भावाशी लग्न केले.
 - अ) विवाह वैध आहे का?
 - ब) इद्दत म्हणजे काय? घटस्फोट आणि विवाह झाल्यानंतर पतीचा मृत्यू यावर इद्दतचा कालावधी सांगा?

Paper / Subject Code: 67923 / Family Law I

- iii 'X' ने एक मृत्युपत्र केले जे 'Y' आणि 'Z' द्वारे प्रमाणित आहे. 'X' ने मृत्युपत्रात विशिष्ट मालमत्ता 'Y' ला दिली.
 - अ) साक्षीदार कोण आहे?
 - ब) इच्छापत्र पुरेसे प्रमाणित आहे का? साक्षीदाराला भेटवस्तू देण्यासंबंधी भारतीय उत्तराधिकार कायदा, 1925 मधील तरत्दी सांगा
 - c) इच्छापत्र किती प्रमाणात वैध आहे
- iv 'अ' सुन्नी मुस्लिमाला 'ब' आणि 'क' दोन मुलगे आहेत. 'अ' च्या हयातीत 'ब' मरण पावतो, 'ब' च्या पश्च्यात त्याचा मुलगा 'ड' आहे. त्याच्या मुलाच्या मृत्यूनंत लगेचच 'अ' देखील मरण पावतो.
 - a) वरील प्रकरणात, ड ला अ च्या मालमत्तेचा वारस मिळेल का आणि त्याचा हिस्सा काय असेल हे स्पष्ट करा?
 - ब) वडिलांच्या मालमत्तेमध्ये मुले कधी लाभ घेतात?

प्रश्न 4. कोणत्याही तीन प्रश्नांची तपशीलवार उत्तरे द्या

(३९ गुण)

- अ) पारशी विवाह आणि घटस्फोट कायदा, 1936 अंतर्गत घटस्फोटाच्या कारणांची चर्चा करा?
- ब) वसियत स्पष्ट करून त्याच्या आवश्यक गोष्टींवर चर्चा करा. मुस्लिम कायद्यांतर्गत मालमत्ता आणि व्यक्तींच्या संदर्भात काय मर्यादा आहेत?
- c) मुस्लिमांमधील विवाहाचे वर्गीकरण आणि वैध विवाहासाठी आवश्यक गोष्टींची चर्चा करा?
- d) Lapsing of Legacies संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा?
- e) भारतीय उत्तराधिकार कायद्यांतर्गत अधिवासाशी संबंधित कायद्याची चर्चा करा.